
 

 

ORDINE DEI MEDICI-CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI GROSSETO 

 
ADUNANZA N. DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 09/11/2020 

DELIBERAZIONE N. 35 
 

PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI ELETTORALI PER IL 
RINNOVO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI QUADRIENNIO 2021/2024 

 
Relatore: Dott. Roberto Madonna  
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Silvia Curioni  

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
- Dato atto che lo svolgimento dell’adunanza odierna è in modalità telematica a distanza mediante l’utilizzo 
della piattaformaWebex; 
 
 

1 Dr. Roberto Madonna Presidente X   

2 Dr. Marco Breschi Vice Presidente X   

3 Dr. Claudio Mariani Segretario X   

4 Dr.ssa Anna Paola Birigazzi Tesoriere X   

5 Dr.ssa Donatella Spadi Consigliere   X 

6 Dr.ssa Valentina Culicchi Consigliere X   

7 Dr.ssa Alessandra Tuccio  Consigliere   X 

8 Dr. Destefano Luigi  Consigliere   X 

9 Dr. Andrea Ulmi Consigliere X   

10 Dr. Carlo Paoli  Consigliere X   

 
 
-Sentita la relazione del Presidente sullo stato dell’arte in merito agli sviluppi della situazione 
epidemiologica da Covid Sars 19 e le modalità di svolgimento delle elezioni ordinistiche;  
- Preso atto che dopo le deliberazioni FNOMCeO con le quali non è stata validata la procedura per il voto 
telematico proposta dall’Ordine per il rinnovo degli organi istituzionali per il quadriennio 2021/2024, il 
Presidente ha convocato le elezioni in presenza (deliberazione n. 24 del 23/09/2020) 
- Richiamata la nota del Ministero della Salute DGPROF 0051895-P-05/11/2020 recante “Elezioni per il 
rinnovo degli Organi direttivi delle professioni sanitarie”; 
- Preso atto che la predetta nota ministeriale riporta: “In considerazione della situazione epidemiologica da 
COVID-19 e dei provvedimenti adottati e in corso di adozione che prevedono limitazioni ai movimenti in 
alcune aree del territorio nazionale, si raccomanda la sospensione dei procedimenti elettorali per il rinnovo 
degli organi direttivi degli Ordini professionali, salvo che gli Ordini medesimi possano garantire lo 
svolgimento delle predette elezioni con modalità telematiche, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del decreto del 
Ministro della salute 15 marzo 2018””; 

- Ricordato l’art. 3 co. 1 D.L. 16\05\94 n. 293 (conv. in L. 15\07\94 n. 444), in combinato disposto 
con l’art. 33 co. 1 – ultimo periodo – D.L. 08\04\2020 n. 23 (conv. in L. 05\06\2020 n. 40), per il 
quale “In considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla 
diffusione dell'epidemia di COVID-19, per gli enti e organismi pubblici di cui all'articolo 1, comma 
2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (….), che, nel periodo dello stato di emergenza dichiarato 
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, sono tenuti al rinnovo degli organi 
ordinari e straordinari di amministrazione e controllo, i termini di cui all'articolo 3, comma 1, del 
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 
444, sono ulteriormente prorogati fino al termine dello stato di emergenza e, comunque, fino alla 
loro ricomposizione. Fino al termine dello stato di emergenza, gli enti e organismi pubblici a base 
associativa che, in tale periodo, sono tenuti al rinnovo degli organi di amministrazione e controllo 
possono sospendere le procedure di rinnovo elettorali, anche in corso, con contestuale proroga 
degli organi”. 
- Evidenziato che, fra gli organismi di cui all’art. 1 co. 2 L. 196\2009, vi sono “comunque, le 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

F
E
D
E
R
A
Z
I
O
N
E
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
G
L
I
 
O
R
D
I
N
I
 
D
E
I
 
M
E
D
I
C
I
 
C
H
I
R
U
R
G
H
I
 
E
 
D
E
G
L
I
 
O
D
O
N
T
O
I
A
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
0
1
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000654083ART16,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000654083ART16,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000110180ART4,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000110180ART4,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000138195ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000138195ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document


 

 

successive modificazioni”, nel cui novero figurano anche gli “Enti pubblici non economici 
nazionali, regionali e locali” e, quindi, gli Ordini professionali (a termini dell’ art. 1 co. 3 lett. a D. 
Lgs. C.P.S. n. 233\46, come modif. dalla L. n. 3\2018). 
- Preso atto che ad oggi delle disposizioni sopra dette risultano vigenti e non abrogate e/o 
modificate; 
- Considerata l’ulteriore integrazione alla disciplina della materia in commento stabilita dal Decreto 
Legge n. 149 del 9.11.2020 che all’art. 25 commi 2, 3 e 4 che così recita: 
“[…] 2. Il rinnovo degli organi collegiali degli Ordini e dei Collegi professionali, nazionali e 
territoriali può avvenire, in tutto o in parte, secondo modalità telematiche, nel rispetto dei principi 
di segretezza e libertà nella partecipazione al voto. 
3. Il Consiglio Nazionale dell'Ordine o del Collegio stabilisce, con proprio regolamento da 
adottarsi, secondo le norme previste dai rispettivi ordinamenti, entro 60 giorni dalla data di entrata 
in vigore del presente decreto, le modalità di espressione del voto a distanza e le procedure di 
insediamento degli organi. 
4. Nel caso di cui al comma 2 e per il medesimo fine, il Consiglio Nazionale dell'Ordine o del 
Collegio dispone con proprio provvedimento il differimento della data delle elezioni degli organi 
territoriali e nazionali che si svolgono in forma assembleare, ove in corso di svolgimento alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, per un periodo non superiore a 90 giorni dalla medesima 
data.[…]”; 
- Considerato che la situazione sanitaria epidemiologica sia sul territorio nazionale che su quello 
regionale è ulteriormente peggiorata e che ciò ha comportato l’inserimento della Regione Toscana 
in “zona rossa”, quindi ad “alto rischio di contagio, 
- Considerato che le limitazioni alla libertà di movimento sono tra le prime restrizioni previste 
nell’ambito di detta zona, con conseguente limitazione agli spostamenti; 
- Rilevata pertanto l’impossibilità, per le sopraggiunte disposizioni sopra richiamate, di svolgere le 
prossime elezioni in presenza,   
- Ritenuto , quindi procedere alla sospensione delle elezioni convocate con note Prot. 1198-1199 del 
23/10/2020; 
a voti unanimi e palesi 

 
DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa, 
- Di sospendere le elezioni per il rinnovo degli organi istituzionali quadriennio 2021/2024 dell’OMCeO di 
Grosseto  in attesa che gli Enti preposti emanino le ulteriori disposizioni per la prosecuzione delle elezioni in 
modalità telematica; 
- Di comunicare tempestivamente il presente atto agli iscritti. 
 
Letto, approvato e sottoscritto con la seguente votazione: 
 
Grosseto, 09.11.2020 
 
 Il Segretario                                   Il Presidente  
           Claudio Mariani                                                     Roberto Madonna  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F
E
D
E
R
A
Z
I
O
N
E
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
G
L
I
 
O
R
D
I
N
I
 
D
E
I
 
M
E
D
I
C
I
 
C
H
I
R
U
R
G
H
I
 
E
 
D
E
G
L
I
 
O
D
O
N
T
O
I
A
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
0
1
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


